1 / 3

证券代码：600143         证券简称：金发科技        公告编号：2022-054

金发科技股份有限公司

关于子公司投资项目的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 广东金发科技有限公司年产 400 亿只高性能医用及健康防护手套生产建

设项目（以下简称“手套项目”）总投资约为 50 亿元，截至 2022 年 6 月 30 日，

累计投入金额 2,578,078,931.38 元，占概算总投资的 57.03%，为有效控制风险，

公司决定调整项目进度，暂缓项目剩余产线的建设。

 相关风险提示：

1、已建成产能面临的风险：市场行情下行及竞争加剧的风险，项目投资收

益不达预期的风险。

2、尚未建成产能面临的风险：政策变化可能导致项目剩余产能无法获批，

市场环境变化可能导致新建产能效益不达预期。

一、对外投资项目概述

金发科技股份有限公司（以下简称“公司”或“金发科技”）于 2020 年 10

月 14 日召开第六届董事会第三十二次会议，审议通过《关于子公司建设年产 400

亿只高性能医用及健康防护手套生产建设项目的议案》，同意公司全资子公司广

东金发科技有限公司（以下简称“广东金发”）在广东省清远市德龙大道 28 号投

资建设手套项目。整个项目从正式启动到试车完工，约需 24 个月。具体内容详

见公司于 2020 年 10 月 15 日披露的《金发科技股份有限公司关于子公司项目投

资的公告》（公告编号：2020-057）。

二、项目进展情况说明

手套项目包含 6 个组团，每个组团包含两个车间和一个仓库，每个车间 8 条

生产线，项目总计 96 条生产线，每条生产线设计日产能 80-120 万只。截至 2022

 2 / 3

年 6 月 30 日，公司在保障安全生产和建设质量的前提下，建成 8 个车间 64 条生

产线，实际运行 32 条生产线。手套项目累计投入金额 2,578,078,931.38 元，占概

算总投资的 57.03%。

由于手套项目投资规模较大，建设周期较长，在项目建设过程中存在较多不

可控因素。政府相关部门对公司所需的能耗指标批复进度不及预期，无法满足公

司继续扩产的生产需求。同时，随着国家双碳政策的执行，项目审批条件及其他

相关政策发生变化，使得项目建设进度不达预期。

目前新冠疫情逐步得到控制，市场供需趋于平衡。同时，全球产能扩张使得

手套价格大幅下滑，给公司经营业绩带来一定压力。为有效控制风险，公司决定

调整项目进度，暂缓项目剩余产线的建设。对于项目剩余的投资建设，公司将根

据未来市场和政策情况适时推进、调整或终止。

三、对公司的影响

暂缓手套项目建设仅涉及项目进度的变化，不涉及项目实施主体、实施方式、

投资总额的变化，不存在损害公司及股东利益的情形，不会对公司的生产经营造

成重大不利影响，有利于公司的长远发展。

四、风险提示及拟采取的应对措施

（一）上述已建设生产线在投产过程中面临如下风险：

1、市场行情下行及竞争加剧的风险：随着手套市场竞争的加剧及整体经

济形势的复杂多变，行业整体出现局部产能过剩，现有产能已经阶段性满足现

有市场需求，公司产品可能面临市场竞争压力增加的风险，进而对公司业绩

增长产生不利影响。

2、投资风险：公司对手套项目的前期投资支出较大，相关资产折旧较高，

叠加国际政治经济环境及本国经济环境影响，本次手套项目进度未达预期，

项目存在收益不达预期的风险。

（二）尚未建成的产能面临的风险及公司的应对措施

1、政策变化可能导致项目剩余产能无法获批

随着国家双碳政策的执行、国家或地方有关政策可能做出相应的调整，

高耗能项目的审批标准可能提高，公司手套项目作为高耗能项目存在无法获

 3 / 3

得地方政府批准的风险，导致手套项目无法按照预定计划整体竣工。

2、市场环境变化可能导致新建产能效益不达预期

目前新冠疫情逐步得到控制，市场供需趋于平衡。全球产能扩张使得手套

价格大幅下滑，后续未建产能的实施可能给公司经营业绩带来压力。

对于上述风险，公司将会根据未来市场和政策的变化，并通过强化现有

产能的盈利能力，优化现有产能的管理，增强项目的自我造血能力，适时推

进、调整或终止后续产能的建设。

公司将根据法律法规和相关监管规定的要求，及时披露项目重大进展或变化，

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

金发科技股份有限公司董事会

           二〇二二年八月十六日